
COMUNE DI DRAPIA 
(Provincia di Vibo Valentia) 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 255 Oggetto: DIRITTI DI ROGITO PER CONTRATTI STIPULATI DAL 

SEGRETARIO COMUNALE- 

  –                     ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 
DATA 

31/12/2018 

 

 L’anno duemiladiciotto, il giorno trentuno del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE per effetto dell’art. 10 del D.L. 90 del 24 giugno 2014, convertito in Legge 114/2014, 

recante “Abrogazione dei diritti di rogito del segretario comunale e provinciale e abrogazione della 

ripartizione del provento annuale dei diritti di segreteria” l’art. 30, secondo comma, della legge 15 novembre 

1973, n. 734, è sostituito con il seguente: “Il provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito 

integralmente al comune o alla provincia. Negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e 

comunque a tutti i segretari comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale 

spettante al comune ai sensi dell’art. 30, secondo comma, della legge 15 novembre 1973, n.734m, come 

sostituito dal comma 2 del presente articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata 

alla legge 8 giugno 1962, n.604, e successive modificazioni, è attribuita al segretario comunale rogante, in 

misura non superiore a un quinto dello stipendio in godimento. L’articolo 41, quarto comma, della legge 11 

luglio 1980, n. 312, è abrogato. Le norme di cui al presente articolo non si applicano per le quote già 

maturare alla data di entrata in vigore del presente decreto” 

PRESO ATTO che per la stipula di contratti deve essere corrisposta al Segretario Comunale rogante la 

somma di € 5.000,00; 

RITENUTO, pertanto, dover assumere impegno di spesa di € 5.000,00, da liquidare con successivo atto 

previa verifica dello stipendio in godimento, d cui all’art. 10, comma 2-bis, del D.L. 90/2014, che deve 

intendersi riferito allo stipendio tabellare annuo rapportato al periodo di effettivo servizio svolto e non allo 

stipendio annuo tabellare teorico riferito alla posizione maturata dal segretario, per come si espressa la Corte 

dei Conti Veneto con propria delibera n.to 400 del 16 ottobre 2018; 

VISTI lo Statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità;  

VISTO l’art. 183 del  Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. che regola la fase gestionale della spesa 

relativamente agli impegni; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

-DI ASSUMERE impegno di spesa di € 5.000,00, per diritti di rogito da liquidare, con successivo 

atto, al Segretario Comunale quale ufficiale rogante dei contratti stipulati per conto del Comune di 

Drapia; 

-DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario di imputare la spesa di € 5.000,00 

come segue: Missione 1 – Programma 2 – Titolo 1 – Macro aggregato 101 – Capitolo 111/55 – per 

diritti di rogito da liquidare, con successivo atto, al Segretario Comunale dott.ssa Francesca 

Massara,  

   - DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il 

prescritto     parere di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis 

e dell’art. 151, comma 4, del suddetto D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; e, ai fini della pubblicità 

degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, di pubblicarla all’Albo Pretorio on-line 

dell’Ente per quindici giorni consecutivi. 



      - DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi del D. lgs. 33/2013 e del P.T.T.I. del Comune di 

Drapia, approvato con Deliberazione G.C. N. 12 del 31/01/2018, nella Sezione “Amministrazione 

trasparente, sottosezione “Provvedimenti. 

 A norma dell’art. 8 della legge 241/90 e s.m.i., si rende noto che responsabile del 

procedimento è il Sig.Mario Rombola’. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

- Giuseppina Di Rosa – 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                           

    
COMUNE DI DRAPIA 

(Provincia di Vibo Valentia) 

SERVIZIO AMINISTRATIVO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. si 

ATTESTA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa dell’atto in oggetto. 

Drapia, lì 31/12/2018 

                                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rag. Giuseppina Di Rosa 

                                                                                                      

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere 

favorevole sulla regolarità contabile dell’atto in oggetto. 

  

Drapia li, ____________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rag. Rosa Pugliese 

 

 

 
------------------- 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , 

si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi e capitoli descritti nella 

determinazione citata in oggetto. 

  
 
TIMBRO 


